Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 59/2025

Denomina  “Escola  Municipal  de  Educação  Infantil
Professora  Iolanda  Eulina  de  Souza  Cortez”  a  nova
unidade de ensino a ser inaugurada no bairro Parque
Imperial, no Município de Imperatriz – MA.

Art. 1º Fica denominada “Escola Municipal de Educação Infantil Professora Iolanda Eulina de Souza Cortez”
a nova unidade de ensino da rede municipal de educação básica a ser inaugurada no bairro Parque
Imperial, no Município de Imperatriz – MA.

Art. 2º A Prefeitura Municipal de Imperatriz, por meio da Secretaria Municipal de Educação, providenciará a
colocação de placa de identificação com o novo nome da instituição em local visível, no prazo de 90
(noventa) dias a contar da publicação desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Francisco Messias da Silva
Francisco Messias -

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

JUSTIFICATIVA

A presente proposição de Projeto de Lei tem como objetivo prestar uma justíssima
homenagem à memória e ao legado de Iolanda Eulina de Souza Cortez, uma figura ímpar na
história da educação, cuja vida e obra impactaram significativamente o desenvolvimento de
Imperatriz e de centenas de profissionais do ensino.

Iolanda Eulina de Souza Cortez, nascida em 10 de julho de 1940, na Fazenda Maravilha, em
Campo Redondo, Rio Grande do Norte, dedicou sua vida à educação e à valorização do ser
humano. Filha de José Ivo de Sousa e Maria Stela Pacheco de Sousa , sua infância foi marcada
por experiências que forjaram uma postura “forte, aguerrida e de extrema sensibilidade”. Sua
formação como professora iniciou-se no Ginásio Normal Regional em Santa Cruz-RN , e foi
aprimorada na renomada Escola Doméstica de Natal, pioneira na América do Sul.

Em 1963, casou-se com José Oréstes Cortez, com quem teve quatro filhos: Deise, Denise,
Denilson e Daniela. Sua identidade de professora foi fortalecida ao assumir a gestão de uma
escola estadual em Campo Redondo, onde seu trabalho “revolucionário” ganhou notoriedade
no Rio Grande do Norte. A vinda de sua família para o Maranhão em 1975 e seu retorno em
1977 para o nascimento da quarta filha marcam o início de uma nova fase. Aprovada em
Pedagogia na UFRN, concluiu o curso em 1983 pela UFMA. Sua trajetória profissional em
Imperatriz foi marcada por trabalhos na docência e gestão escolar, tanto em instituições
particulares quanto na rede pública.

Na Secretaria Municipal de Educação (SEMED) de Imperatriz, atuou como técnica e
Subsecretária de Educação em 2001. Sua contribuição foi ainda mais expressiva como
professora do Projeto CRESCER e do antigo PROCAD, cursos de formação docente em nível
médio, nos quais “contribuiu com a formação de centenas de professores e professoras da
região”. A relevância de sua atuação se solidifica com as aprovações em concursos públicos
municipais e estaduais na década de 1990. Em 1995, foi aprovada no primeiro concurso da
antiga UEMA (Universidade Estadual do Maranhão), onde ministrou disciplinas pedagógicas
nos cursos de licenciatura até sua aposentadoria. É notório que a história da formação de
professores em Imperatriz está permeada pela atuação de Iolanda, sendo ela mestra de
“centenas de professores e professoras que já estiveram ou ainda estão em salas de aula,
coordenações ou na gestão de escolas da rede pública”. Além disso, dedicou 9 anos ao curso
de Pedagogia da FEST – Faculdade de Educação Santa Terezinha.

Para além da vida acadêmica e profissional, Iolanda Eulina de Souza Cortez marcou a vida de
todos que a conheceram. Sua participação em movimentos de educação popular, movimentos
políticos partidários, associação de moradores, Pastoral do Idoso e como voluntária na
Associação de Apoio aos Pacientes de Câncer da Região Tocantina, revela seu engajamento
social. Sua figura é descrita como a de uma “professora nordestina de sotaque forte e
presença sincera” , que “defendia a educação pública e acreditava na importância do trabalho
do(a) professor(a)”. Como bem sintetiza a comunidade, “Professora Iolanda VIVE e estará
sempre presente” em cada espaço educativo e em cada um que ela tocou.

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Portanto, em reconhecimento a essa vida dedicada à educação, à formação de inúmeros
profissionais e à transformação social em Imperatriz, a denominação da nova Escola Municipal
de Educação Infantil do bairro Parque Imperial com o nome da Professora Iolanda Eulina de
Souza Cortez é uma homenagem justa e merecida, que perpetuará seu legado para as futuras
gerações.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Francisco Messias da Silva
Francisco Messias - PDT

Vereador